
 
 

  
Sede: Via A. Volta, 29 - 20872 CORNATE D'ADDA 

Tel. 039 68741 (centralino) - Fax 039 6926119 

PEC: comune.cornatedadda@cert.legalmail.it   

www.comune.cornatedadda.mb.it    

C.F.02846660153 - P.IVA 00738730969  

Settore Edilizia - Urbanistica - SUAP  Tel. 039.6874250/252/257  
 

Città di  

CORNATE D'ADDA 
Provincia di Monza Brianza 

Settore Edilizia - Urbanistica - SUAP 

 23/MM       Cornate d’Adda, 25/03/2024 
Cat. VI  cl. 1  
 
Oggetto: Parere motivato finale VAS riguardante la variante generale al PGT e la valutazione di 

incidenza relativa all’Oasi Le Foppe di Trezzo sull’Adda. 

 
L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS, 

D’INTESA CON L’AUTORITÀ PROCEDENTE 
 
Vista la L.R. 12/2005, “Legge per il governo del territorio”, con la quale la Regione Lombardia ha dato 
attuazione alla direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo del Consiglio del 27 giugno 2001 
concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente. 
 
Preso atto che il Consiglio regionale nella seduta del 13 marzo 2007, atto n. VIII/0351 ha approvato gli 
Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi in attuazione del comma 1 
dell’articolo 4 della L.R. 12/2005. 
 
Considerato che a seguito di approvazione da parte del Consiglio regionale degli Indirizzi citati la Giunta 
regionale ha proceduto all’approvazione degli Ulteriori adempimenti di disciplina con deliberazione n. 
VIII/6420 del 27 dicembre 2007 e successive modifiche e integrazioni. 
 
Visto il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale” concernente 
“Procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la Valutazione d’impatto ambientale 
(VIA) e per l’autorizzazione ambientale integrata (IPPC)” e s.m.i. 
 
Visto l’atto di nomina dell’Autorità competente e dell’Autorità procedente per la VAS. 
 
Preso atto che: 

a) con deliberazione di Giunta comunale n. 131 del 13.12.2018 è stato avviato il procedimento di 
variante generale al PGT, unitamente al procedimento di Valutazione Ambientale Strategica 
(VAS); 

b) con determina n. 59/2020, successivamente integrata con determine n. 121/2020 e 237/2023,  
l’autorità procedente, in accordo con l’autorità competente, sono stati individuati i seguenti 
soggetti competenti in materia ambientale e enti territorialmente competenti: 
COMUNE DI PADERNO D’ADDA (LC), COMUNE DI BUSNAGO (MB),  CITTA’DI 
TREZZO SULL’ADDA (MI), COMUNE DI MEZZAGO (MB), COMUNE DI SULBIATE (MB), 
COMUNE DI VERDERIO (MB), COMUNE DI MEDOLAGO (BG), COMUNE DI SUISIO (BG), 
COMUNE DI BOTTANUCO (BG), ATS Brianza Dipartimento di Igiene e prevenzione sanitaria, 
ARPA Regione Lombardia - Dipartimento di Monza e Brianza, ATO della Provincia di Monza e 
Brianza, PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA,  PROVINCIA DI BERGAMO - 
Viabilità, edilizia, trasporti e gestione del territorio, PROVINCIA DI LECCO - Pianificazione 
territoriale, CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO - Area ambiente e tutela del territorio, 
REGIONE LOMBARDIA - Direzione Generale Sviluppo economico, Direzione Generale 
Territorio e Protezione civile, Direzione Generale Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi, 
Direzione Generale Turismo, marketing territoriale e moda, Direzione Generale Ambiente e 
clima, Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per le Province di Como, Lecco, 
Monza Brianza, Pavia, Parco Adda Nord,. 

c) l’autorità competente in materia di SIC relativamente alla valutazione di incidenza nei confronti 
dell’Oasi Le Foppe di Trezzo sull’Adda è la Provincia di Monza e della Brianza, a seguito del 
parere del Parco Adda Nord. 

d) La prima conferenza di valutazione di tipo informativo si è svolta in modalità sincrona, 
garantendo la partecipazione pubblica in presenza, e la seconda conferenza di valutazione 



 
 

  
Sede: Via A. Volta, 29 - 20872 CORNATE D'ADDA 

Tel. 039 68741 (centralino) - Fax 039 6926119 

PEC: comune.cornatedadda@cert.legalmail.it   

www.comune.cornatedadda.mb.it    

C.F.02846660153 - P.IVA 00738730969  

Settore Edilizia - Urbanistica - SUAP  Tel. 039.6874250/252/257  
 

Città di  

CORNATE D'ADDA 
Provincia di Monza Brianza 

Settore Edilizia - Urbanistica - SUAP 

 conclusiva si è tenuta in modalità asincrona, garantendo la possibilità a chiunque di far 
pervenire il proprio parere/contributo. 

e) i settori del pubblico interessati all’iter decisionale sono stati individuati nei gestori dei servizi a 
rete, nelle associazioni locali, così come di seguito elencate: 
2I Rete Gas S.p.A., Terna Rete Italia S.p.A., Autorità di bacino del fiume PO, Enel 
distribuzione – Infrastrutture e reti Italia Macro area territoriale Nord – Zona di Monza, 
Brianzacque Srl, Tim SpA, Wind Tre SpA, Fastweb SpA, Vodafone SpA, Iliad SpA, Agenzia 
del Trasporto Pubblico Locale di bacino della Città metropolitana di Milano, Monza e Brianza, 
Lodi e Pavia, Navigli Lombardi Scarl, Rete ferroviaria italiana SpA, Comando provinciale dei 
vigili del fuoco di Monza, Autostrada Pedemontana Lombarda Spa, Concessioni Autostradali 
Lombarde SpA, Associazione WWF Le Foppe e Vimercatese, oltre al pubblico individuato in 
chiunque abbia interesse diretto o indiretto.  

f) la partecipazione del pubblico è stata garantita in tutte le fasi del procedimento, gli avvisi sono 
sti pubblicati nella sezione news del sito comunale, oltre che nelle pubbliche affissioni e nelle 
forme di pubblicazione previste per legge. 

g) in data 26.02.2020 è stata convocata la prima conferenza di valutazione. 
h) in data 24.07.2023 è stata convocata la seconda conferenza di valutazione finale; 
i) in data 04.08.2023 è stato espresso da parte dell’autorità competente, in accordo con 

l’autorità procedente ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i e 
ai sensi della D.C.R. 13 marzo 2007, n.VIII/351 e D.G.R. n. VIII/6420 e successive modifiche e 
integrazioni, PARERE POSITIVO circa la compatibilità ambientale della variante generale del 
PGT, a condizione che si ottemperi alle seguenti prescrizioni ed indicazioni:  
• la proposta di piano, il rapporto ambientale e la sintesi non tecnica dovranno essere 

integrati/modificati secondo le azioni previste nelle schede di valutazioni delle 
proposte/contributi pervenuti; 

• prima dell’adozione della variante del PGT dovrà essere acquisita la valutazione di 
incidenza relativa all’Oasi Le Foppe di Trezzo sull’Adda di competenza della Provincia di 
Monza e della Brianza e valutate le evntuali prescrizioni; 

• sia recepita nella documentazione della Variante al Pgt, in cartografia e nel Documento di 
Piano, la presenza, anche sul territorio comunale di Cornate d’Adda, dell’Area prioritaria 
di intervento (API) n. 17 di cui alla Deliberazione della Giunta regionale n° XI / 2423 del 
11/11/2019, individuata per garantire la funzionalità di habitat e specie, inclusi nelle 
Direttive Habitat e Uccelli, particolarmente minacciati a causa della forte antropizzazione 
del territorio, con particolare riferimento al sito IT2050011 Oasi Le Foppe di Trezzo 
sull'Adda. 

 
Vista la delibera di Consiglio comunale n. 22 del 19/10/2023 con la quale è stata adottata la prima 
variante generale del PGT vigente e la relativa proposta di piano ha ottemperato le prescrizioni previste 
nel parere motivato del 04.08.2023. 
 
Dato atto che successivamente all’adozione sono pervenute n. 34 osservazioni (di cui una annullata e 
una di Arpa Lombardia) e i pareri di compatibilità del Parco Adda Nord e della Provincia di Monza e 
della Brianza. 
 
Considerato che le osservazioni pervenute non sono direttamente riconducibili alle determinazioni 
relative al procedimento di valutazione ambientale e che le controdeduzioni proposte al Consiglio 
comunale non modificano i giudizi, le valutazioni e le indicazioni di compatibilità espresse nel suddetto 
procedimento, anzi prevedono scelte urbanistiche in riduzione.. 
 
Ritenuto pertanto di confermare ai sensi del punto 6.10 dell’allegato 1a alla DGR 761/2010, le 
determinazioni già assunte ed esplicitate nel Rapporto Ambientale già adottato.  
 
Visto il parere motivato del 04/08/2023. 



 
 

  
Sede: Via A. Volta, 29 - 20872 CORNATE D'ADDA 

Tel. 039 68741 (centralino) - Fax 039 6926119 

PEC: comune.cornatedadda@cert.legalmail.it   

www.comune.cornatedadda.mb.it    

C.F.02846660153 - P.IVA 00738730969  

Settore Edilizia - Urbanistica - SUAP  Tel. 039.6874250/252/257  
 

Città di  

CORNATE D'ADDA 
Provincia di Monza Brianza 

Settore Edilizia - Urbanistica - SUAP 

  
Ritenuti non significativi, per quanto sopra espresso, gli effetti significativi sull’ambiente prodotti dalle 
modificazioni/integrazioni proposte per le controdeduzioni. 
 
per tutto quanto esposto 

 
DECRETA 

 
j) di confermare, ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i e ai sensi 

della D.C.R. 13 marzo 2007, n.VIII/351 e D.G.R. n. VIII/6420 e successive modifiche e 
integrazioni, PARERE POSITIVO circa la compatibilità ambientale della variante generale del 
PGT,  

k) di pubblicare il presente atto sul sito SIVAS della Regione Lombardia e sull’apposita sezione del 
sito comunale; 

l) di trasmettere il presente atto agli enti/privati che hanno partecipato ai lavori delle conferenza di 
servizi. 

 
 

L’autorità procedente 
Arch. Marco Mandelli 

L’autorità competente 
Geom. Massimiliano Carbonara 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi degli articoli 20 e 21 del Dlgs. 82/2005.  

 


